223.  
(41)  
Copia Librum phil. Meibom. ex germanico in  
Latinum versaz.

Ad Electorem saxonie Ducem Mauritium.

Etsi arcana principum negocia neque sciam,  
neque admodum scire unquam desideraverim,  
mei tamen officij atque debiti esse existimo curere  
ferre, quae mihi aucta longe acerbissima  
ab externis provinciis allata et nuntiata sunt.  
Nonnullos inquam germaniae principes ab  
hinc hiemo cum gallo regem, a quo et auctorum  
scutoque via magnam accipere, quaedam mon-  
livi et clam agitare, magnamque ad se ois  
ordinis horum et militum copiam allicere  
episcoporum sed. dragem, episcoporum vero di-  
reptionem, ac bonorum inter se divisionem  
futuram, certa quasi spe sibi promittentes,  
quod et nuperime a quo dam qui ad ipsum  
innuere videbat visitato apud nos a dederio  
coniecti, cum is diceret cerviciam vastis sine  
dolijs suis nondum infusam, sed prope  
stem infundendam, ad hoc gloriari eos  
audio sese in fœdus et inditutum hoc suum  
illudris. d. vram perfacturos esse, quae  
cum ego existinem ei nota esse, nondubito  
quin prudenter secum reputatura sit quae  
nam sibi ea in re agenda fuerit, in quo  
ut illudris. d. vram bene regere et con-  
servare dignetur, deum oro.

Interim tamen pretermittere non possum, quam  
ei humilissimam ea in re sollicitudinem meam  
inducam.

inducem, Nam et si merito ad ea observanda teneat casar, que in Langravii negotio illustris. d. vie est pollicitus, accurate tamen perpendendum est an tan grave bellum externi militis auxilijs in totius germanie perniciem propterea moveri debeat.

Ut enim de faderis incertitudine loquat. Primum experientia et recentis adhuc memoria compertum haecemus gallie regem nonnunquam principes contra ordinariam eorum superiorum fidem concitasse, eodemque bello implicitos auxilio deditisse, cuius rei exempla meo tpe plerumque extant, ut iuliacensis, Palatini, Wirseurgen. Lunenburg. et Lubien. Et meminim ali quando contigisse, ut galloz rex frat<sup>er</sup> suas ipsas, quas ad eum Io. federicus Saxoni dux, et Langravius hessie in abditissimo faderis cuiusdam negotio scripserant, ultro cesari ostenderit. Preter haec gravissimum omnibus procul dubio esse debet initium hoc cum gallis faderis, cum eos condet hoc ipso tpe Turcarum amicitia et copijs instructos ferream in christianoz perniciem dirigere.

Quod propterea ad principum eorum indutium pertinet, ut scilicet cesaris viribus debilitatis, et subinde extinctis epis, epatuum bona diripiant et inter se partiantur, Ceterum quidem est eos ipsos illustris. d. vie paco ad iumentum postea futuros, ubi vel eis ex duabus iunioribus charior princeps obtingeret vel contingeret Io. federicum pristina libertate aliquam reddi.

142  
Insuper ubi gallis constiterit per principum ger-  
manie confederatorum institutum esse ut episcopus  
germanie radicatus extrinsecus, cui dubium  
est fore, quum Rom. Pont. cesar, et gallus fides  
statim incurrant, fieri. n. non potest ut gallia ullo  
modo diat episcopus extremum in germania  
precipituum ferre possit.

*de statu*  
Est autem eorum ipsorum qui iam episcopatum bona  
inter se partiri, et regnum quasi novum ad  
meditantur, institutum, Tumultus, discordia,  
et violentias excitare, quorum hi conatus euer-  
surus est deus omnipotens, cum dicat cum qui gla-  
dio percusserit, gladio periturum esse, et re-  
vera periculis multis obnoxium, nullogimo-  
do laudandum est, si talibus illud. p. via  
adheserit, cogitet tamen cesarem sibi de-  
super ordinatum esse superiorem, deumque  
latorem verbi sui, eos qui potestatibus resis-  
tunt, tanquam sibi resistentes meritis calamita-  
tibus afficere solere, quo plerumque et in hoc  
germanie imperio exempla testantur.

Vidimus. n. quoties europe fore totus robur  
ut pole gallia. Rom. Pont. Venet. Hispanie  
et germanie pars cesaris vires debilita-  
re tentaverint, quorum hi conatus des irriti  
fuere, christum suum mirabiliter protegente altissimo.

Quod autem quidam dicunt cesarem percom-  
pari posse antequam nos executione concilij  
decretorum opprimere possit, nec eacerte  
sufficiens causa est ad hos bellios tumultus,  
quum potius hoc in sedandum, reddite  
deo que dei sunt, et que cesaris cesari,  
insuper non sunt facienda mala ut eveniant

Bona

321  
256  
esse.

bona. Id vero ego ante multos annos in-  
fellexi perueniri sed. potuisse, et est a quoda  
nuper me, quod Timoris potius ~~est~~ <sup>est</sup> ~~quod~~ <sup>quod</sup> prui-  
dentie existimaui, et uocationis regule diuino  
aduersari. Quare illamq. vram Taxq. opti-  
mum principem electorem in dei noie rogo  
et obsecro, ut exacte secum reputet <sup>quod</sup> ~~quod~~  
sit facinus velle confundere ordinata sua  
superiorum et imperium electoribus et ta-  
tis principibus uallatum, Tot errores et co-  
fusiones moliri, quas uix ullus unquam firmis  
futurus sit, cogitet. n. que subsequuta foret  
calamitas si victo suprai ger. bello cesare,  
inter utrumq. victorem collectis utrinq. viribz  
(sicut ex eo euentu impendebat), conflige-  
dam fuisset, quot queso secte, seditiones  
et schismata in religionem inaudita foret.  
ut et nunc quoq. imminere ex his inceptis  
preuideo, a quo huius malo deus illudris.  
D. vram Et has prouincias benigne despo-  
dere et ueri dignetur, Maxima certe,  
et que humana mens cogitatione non po-  
est cōsequi damna impendent, nisi belli  
huius incendium cito redinguatur, scrip-  
tum est. n. ve mundo a scandalis, hac  
aut maloz initia parua non sunt. Dns  
nē ihus chrus benigne suscipiat et foueat  
D. vram illudris.